UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v Triển khai Chương trình "Điều ước

cho em" trong ngành Giáo dục tỉnh

Điện Biên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày     tháng 02 năm 2021

   Kính gửi:

       - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

       - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

       - Các Trung tâm GDNN- GDTX cấp huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 1665/KH-BGDĐT ngày 23/12/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo triển khai Chương trình "Điều ước cho em" trong ngành Giáo dục;

Công văn số 191/UBND-KGVX ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc triển

khai Chương trình "Điều ước cho em", Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Giám

đốc các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Sở, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo,

hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát thực trạng để có thông tin về các cơ sở giáo dục (trường, điểm

trường) đang gặp khó khăn về nhu cầu sử dụng điện, nước; nhà vệ sinh; tổ chức

ăn trưa cho học sinh ở trường; học sinh thiếu sách giáo khoa, đồ dùng học tập...

để cập nhật lên nền tảng Nhân đạo theo tài liệu hướng dẫn tại địa chỉ:

https://admin/inhandao.vn/auth/login.

2. Thực hiện các hoạt động truyền thông về thực trạng những khó khăn

của các cơ sở giáo dục trên địa bàn và kết quả thực hiện Chương trình "Điều ước

cho em" trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh và truyền hình

địa phương, Website cơ quan, đơn vị.

3. Giao nhiệm vụ cho cán bộ quản lý làm đầu mối cung cấp thông tin nhu

cầu hỗ trợ và hướng dẫn các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm thực hiện

việc tài trợ các cơ sở giáo dục giải quyết các khó khăn, góp phần triển khai

thành công Chương trình “Điều ước cho em”.

4. Các cơ sở giáo dục chủ động cập nhật thông tin lên nền tảng Nhân đạo

về 03 nội dung cơ bản sau:

- Các khó khăn về nhu cầu sử dụng điện, nước.

- Các khó khăn về nhà vệ sinh (đối với điểm trường chưa có nhà vệ sinh hoặc

nhà vệ sinh xuống cấp nhưng nay chưa có kinh phí sửa chữa, duy tu hoạt động);

- Các khó khăn về nhu cầu thường xuyên như: tổ chức bữa ăn trưa, sách,

vở, đồ dùng học tập cho trẻ mầm non, học sinh.

https://inhandao.vn/

2

5. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị hữu quan tại Trung ương,

địa phương để triển khai Chương trình đạt mục tiêu đề ra.

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc triển khai Chương

trình và tôn vinh các nhà hảo tâm có nhiều đóng góp để triển khai hiệu quả

Chương trình tại địa phương.

7. Giao Phòng Giáo dục Trung học chủ trì, đầu mối tiếp nhận thông tin,

tổng hợp số liệu của các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDTX-CN chủ trì, đầu

mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp số liệu của các Trung tâm GDNN-GDTX cấp

huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ làm

đầu mối, tổ chức tiếp nhận thông tin, tổng hợp số liệu của các cơ sở giáo dục,

tiếp nhận kinh phí, cơ sở vật chất, thiết bị, đề xuất và thực hiện phương án hỗ trợ

các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Định kỳ gửi báo cáo về Văn phòng Sở để tổng

hợp chung trước ngày 30/5 hàng năm.

8. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Ban hành kế hoạch triển khai Chương trình phù hợp với tình hình thực

tế tại địa phương; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức rà soát

và cập nhật thông tin về những khó khăn và nhu cầu cần hỗ trợ theo hướng dẫn

của ngành Giáo dục.

- Hướng dẫn các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm thực hiện việc

tài trợ các cơ sở giáo dục và phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh thực hiện

phương án hỗ trợ các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai

Chương trình tại địa phương.

Trên đây là nội dung triển khai Chương trình "Điều ước cho em" trong

ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp triển khai. Yêu cầu Trưởng phòng

Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở, Giám đốc các Trung tâm GDNN- GDTX cấp huyện nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Thị Thời

		thoilt@dienbien.edu.vn
	2021-02-04T07:58:14+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-04T08:43:02+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-04T08:43:18+0700

		2021-02-04T08:43:39+0700

		2021-02-04T08:44:03+0700